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Μεταμοσχεύσεις σε 240 άτομα έγιναν μέχρι προχθές, 6 Οκτωβρίου. Για τη χώρα μας είναι ιστορικό ρεκόρ.

ΡΕΚΟΡ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΩΝ

111 δότες οργάνων
έσωσαν 240 ασθενείς

Ένα ιστορικό ρεκόρ καταγράφει φέτος η

χώρα μας στις μεταμοσχεύσεις από αποβι-

ώσαντες δότες, σηματοδοτώντας μια νέα εποχή
για τη Δωρεά Οργάνων. Λίγες ημέρες πριν από

τον πανευρωπαϊκό εορτασμό της «Ευρωπαϊκής
Ημέρας Δωρεάς Οργάνων, Ιστών και Κυττά-

ρων», που φέτος (11 Οκτωβρίου 2025) έχει
επίκεντρο την Ελλάδα, ο Ελληνικός Οργανισμός

Μεταμοσχεύσεων ( ΕΟΜ ) ανακοίνωσε ότι στις

6 Οκτωβρίου ολοκληρώθηκε η λήψη οργάνων

από τον 111ο δότη για το 2025 - αριθμός που

ισοφαρίζει ήδη το περσινό ετήσιο ρεκόρ , το
οποίο είχε επιτευχθεί στο τέλος του 2024.

Οι 111 δότες του 2025 έχουν χαρίσει ζωή

σε 240 ασθενείς , έναντι 238 το προηγούμενο

έτος, επιβεβαιώνοντας ότι η χώρα κινείται στα

θερά προς μια νέα κουλτούρα αλληλεγγύης .

Πρόκειται για τον υψηλότερο αριθμό μεταμο-

σχεύσεων από αποβιώσαντες δότες που έχει

καταγραφεί ποτέ στην Ελλάδα , ένα αποτέλεσμα

που , σύμφωνα με τον ΕΟΜ , δεν οφείλεται σε

συγκυρία , αλλά σε σταδιακή αλλαγή νοοτρο-
πίας και ενίσχυση των δομών του συστήματος

μεταμοσχεύσεων.

Εκστρατεία
Την ίδια ημέρα , ο υπουργός Υγείας , Αδωνις

Γεωργιάδης , ανακοίνωσε τη μαζικότερη εκ-

στρατεία ενημέρωσης για τη Δωρεά Ιστών και

Οργάνων που έχει πραγματοποιηθεί ποτέ στη

Πρόκειται για τον

υψηλότερο αριθμό

που έχει καταγραφεί

ποτέ στην Ελλάδα
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χώρα . Μέσω της εφαρμογής της ΗΔΙΚΑ, στάλ-

θηκε ήδη σε 1,5 εκατομμύριο πολίτες ενημερω

τικό μήνυμα που διευκολύνει την εγγραφή στο

Εθνικό Μητρώο Δωρητών Οργάνων, ενώ μέσα

στις επόμενες ημέρες η αποστολή θα ολοκλη-

ρωθεί η αποστολή στο σύνολο των πολιτών.

Ο πρόεδρος του ΕΟΜ , καθηγητής Γεώργιος

Παπαθεοδωρίδης , τόνισε πως είναι πλέον σα-

φές ότι στη δωρεά και τις μεταμοσχεύσεις ορ-

γάνων στην Ελλάδα βαδίζουμε σενέες εποχές,

«όπου οι πράξεις αυτές δεν αποτελούν φωτει-
νές εξαιρέσεις μέσα στα νοσοκομεία μας , αλλά

μια νέα ελπιδοφόρα καθημερινότητα . Σχεδόν

καθημερινά πλέον, οι οικογένειες ανθρώπων

που έφυγαν από τη ζωή , συναινούν στη δωρεά

των οργάνων τους και εμπιστεύονται το Σύστη

μα Μεταμοσχεύσεων... Αδιαμφισβήτητο δείγμα

μίας κοινωνίας που εξελίσσεται με επίκεντρο
τον άνθρωπο», επισήμανε. Π

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΕ τις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας και

τις Μονάδες Μεταμοσχεύσεων να συνερ-
γάζονται, η Ελλάδα φαίνεται να αφήνει

πίσω της τις «χαμένες δεκαετίες» των
χαμηλών δεικτών δωρεάς και να μπαίνει

στον ευρωπαϊκό χάρτη της ελπίδας .
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Το φετινό μήνυμα, «Δωρεά Οργάνων. Πε-

ρισσότερη Ζωή» , αποκτά βαθύ και κυριο-
λεκτικό νόημα , καθώς η ζωή όντως συνε-

χίζεται, χάρη στην προσφορά ανθρώπων

που , μέσα από τον θάνατό τους, χαρίζουν

φως σε άλλους συνανθρώπους τους.
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Η βαριά τιμωρία των ανασφάλιστων πολιτών
Του ΣΤΑΘΗ ΣΥΜΙΑΝΑΚΗ

2016 : Η ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ

Μέχρι το 2016 , οι πολίτες χωρίς ασφα-
λιστική ικανότητα είχαν περιορισμένη πρό-

σβαση στις δημόσιες δομές Υγείας, με πολλά

προβλήματα και κενά όσον αφορά την κατ

ταβολή των νοσηλίων τους ή τις κατηγορίες

παθήσεων που καλύπτονταν.

Ωστόσο , μέσα στην οικονομική κρίση

και το γ ' Μνημόνιο , με την καταγεγραμμένη

ανεργία κοντά στο 25% και τα ληξιπρόθεσμα

χρέη προς ασφαλιστικούς φορείς σε δυσθε

ώρητα ύψη , η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝ.ΕΛΛ.

καθιέρωσε για πρώτη φορά την πλήρη και

καθολική πρόσβαση των ανασφάλιστων που

λιτών στο δημόσιο σύστημα Υγείας , με τον

νόμο 4368/2016.

Ηταν αναντίρρητα μια σωστή απόφα-

ση της τότε κυβέρνησης, που στόχευε στην

άρση των ανισοτήτων στον χώρο της

δημόσιας Υγείας και στην αντι-

μετώπιση της ανθρωπιστικής

κρίσης που είχε ανακύψει
μετά τη χρεοκοπία της χώ-

ρας, το 2010. Ουσιαστικά

επρόκειτο για πλήρη εξί-

σωση ασφαλισμένων και

ανασφάλιστων εντός του

ΕΣΥ, η οποία μάλιστα συμπλη-

ρώθηκε από διάταξη του νόμου

4600/2019 (άρθρο 104 , παρ.β ') , που

επέτρεψε στους ανασφάλιστους να δέχο-

νται συνταγογράφηση και από ιδιωτικές

δομές. Επίσης μια απόφαση πάνω στη βάση

του αυτονόητου (έστω και λίγο πριν από τις

εκλογές...) αφού κανένα δημόσιο σύστημα

στον κόσμο δεν είχε ποτέ τη δυνατότητα να

προσφέρει καθολική πρωτοβάθμια φροντίδα

σε όλους τους πολίτες.

2021-22: ΤΟ ΠΙΣΩΓΥΡΙΣΜΑ

Δυστυχώς , το δίκαιο θεσμικό πλαίσιο που

είχε διαμορφωθεί από το 2016 έως το 2019

δεν έμελλε να γλιτώσει από τα νύχια της συ

ντηρητικής κυβέρνησης της Ν.Δ. και του Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη. Μετοννόμο 4865/2021

(άρθρο 38) , που ψηφίστηκε επί υπουργίας

του προερχόμενου από τα σπλάχνα της άκρας

Δεξιάς, Θάνου Πλεύρη, αφαιρέθηκε από το

ισχύον πλαίσιο η δυνατότητα συνταγογρά-

φησης φαρμάκων αλλά και έκδοσης ή εκτέ

λεσης ιατρικών παραπεμπτικών από ιδιώτες

παρόχους προς πολίτες χωρίς ασφαλιστική
ικανότητα .

Το -πρωτοφανές για τα ελληνικά , ευρω-

παϊκά και αμερικανικά χρονικά- μέτρο τέθηκε

σε ισχύ από την 1/7/2022, μετά τη δημοσίευ

ση σε ΦΕΚ της με αριθμό 30268/30-05-2022

απόφασης του υπουργού Υγείας, η οποία ορί

ζει συγκεκριμένες εξαιρέσεις που αφορούν

χρονίως πάσχοντες, ψυχικά νοσούντες, ΑμεΑ

και άλλες ιδιαίτερα ευάλωτες ομάδες.

Με λίγα λόγια , από τον Ιούλιο του 2022

μέχρι σήμερα , ο πολίτης άνω των 18 ετών

που (για οποιονδήποτε λόγο) δεν διαθέτει

ασφαλιστική ικανότητα, είναι υποχρεωμένος

να μεταβαίνει σε δημόσια δομή ακόμα και

για να του γράφουν ένα αντιβιοτικό με τιμή

ΑπότονΙούλιοτου2022μέχρισήμεραόποιοςδενδιαθέτειασφαλιστικήικανότητα, είναιυποχρεωμένος

ναμεταβαίνεισεδημόσιαδομήακόμα καιγια νατουγράφουνένααντιβιοτικόμετιμήλιανικής5ευρώ

Η Ελλάδα είναι ημοναδική

χώρα της Ε.Ε. στην οποία ο

ανασφάλιστος πολίτης δεν μπορεί

να δεχθεί νόμιμη συνταγογράφηση

φαρμάκων ή έκδοση-εκτέλεση

παραπεμπτικών από ιδιώτηγιατρό,
ακόμα κι αν είναι διατεθειμένος να
καταβάλει ολόκληρο το κόστος!

λιανικής 5 ευρώ! Το ίδιο ακριβώς ισχύει για

οποιαδήποτε εργαστηριακή-απεικονιστική

εξέταση ή θεραπευτική πράξη , αφού τα πα-

ραπεμπτικά που εκδίδουν οι δημόσιες δομές

προς τους ανασφάλιστους δύνανται να εκτε

λεστούν μόνο σε αντίστοιχες.

ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΑ δεν ξεφεύγουν οι οδο-

ντιατρικές θεραπείες (όλοι γνωρίζουμε τι πα-

ροχές λάμβανε πάντοτε ο Ελληνας πολίτης

από το δημόσιο σύστημα σ' αυτόντον τομέα)

ή οι αρκετά ωφέλιμες σε πολλές κατηγορίες

ασθενών φυσικοθεραπείες. Σε κάθε περί-

πτωση, το «έξυπνο» σύστημα ηλεκτρονικής

συνταγογράφησηςτης κατά Κυριάκο Μητσο-

τάκη ψηφιακής διακυβέρνησης θα μπλοκάρει

τον θεράποντα ιατρό από την έκδοση συντα-

γής ή παραπεμπτικού .

Κατά συνέπεια, ο ασθενής, που αντιμετω

πίζεται πλέον σαν να είναι στρατεύσιμος ή

κρατούμενος, θα μείνει χωρίς θεραπεία αν

δεν καταφέρει να μεταβεί σε δημόσιο νοσο-

κομείο, Κέντρο Υγείας ή TOMY. Οσο μακριά κι

αν αυτά βρίσκονται από την κατοικία του , όσο

υποστελεχωμένα κι αν είναι , όση ταλαιπωρία

κι αν πρόκειται να υποστεί ο άνθρωπος που

είχε την ατυχία να γεννηθεί σ ' αυτή τη χώρα
και να στερηθεί τις παροχές Υγείας, είτε επει-

δή έχασε τη δουλειά του είτε επειδή χρωστάει

στον ΕΦΚΑ ακόμα κι ένα ευτελές ποσό.

Ομοίως, το εκδοθέν από δημόσια δομή πα-

ραπεμπτικό για εξετάσεις ή για οποιαδήποτε

άλλη ιατρική πράξη δεν δύναται να εκτελε

στεί σε κανένα ιδιωτικό κέντρο , ακόμα κι αν

ο ασθενής επιθυμεί να επωμισθεί τη δαπάνη

εξ ολοκλήρου. Το πιο εξοργιστικό: Η απαγό

ρευση ισχύει ακόμα κι αν ο θεράπων ιατρός

ή το ιδιωτικό κέντρο διαθέτουν σύμβαση με

τον ΕΟΠΥΥ!

ΟΛΑ ΤΑ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ισχύουν σε μια χώρα με

ληξιπρόθεσμες οφειλές προςτα ασφαλιστικά

ταμεία που προσεγγίζουν τα 50 δισ. ευρώ ,
χωρίς δυνατότητα βιώσιμων ρυθμίσεων για

τους οφειλέτες και με τους, εγγεγραμμένους
στα μητρώα της ΔΥΠΑ, ανέργους κοντά στα

750 χιλιάδες άτομα ( Ιούνιος 2025). Ολα αυτά

σε μιαχώρα της οποίας το δημόσιο σύστημα
Υγείας μαστίζεται από δραματική υποστελέ

χωση , από την περίοδο της πανδημίας της

Covid - 19 (όταν ψηφίστηκε η επίμαχη διάτα-

ξη) μέχρι και σήμερα.

Αστοχο μέτρο με ύποπτο σκοπό

Εύλογα θα αναρωτηθεί κανείς γιατί η -αυτ

τοαποκαλούμενη φιλελεύθερη- κυβέρνηση,

αντί να εξαντλήσει κάθε μέσο στην κατεύθυν

ση της αποφόρτισης των δημόσιων δομών

από το βάρος της πρωτοβάθμιας περίθαλ-

ψης, έπραξε το ακριβώς αντίθετο. Αν επιστρέ

ψουμε στο 2022, θα συναντήσουμε τοντότε

υπουργόΥγείας, Θάνο Πλεύρη, να επικαλείται

μια αμελητέα αύξηση της φαρμακευτικής δα-

πάνης λόγω της εφαρμογής της νομοθεσί

ας του 2016, με σκοπό να υπερασπιστεί την

άστοχη και ατυχή κυβερνητική επιλογή.

Ομως τα στοιχεία διαψεύδουν κατηγο-

ρηματικά αυτό το επιχείρημα. Το 2023 (τε

λευταία στοιχεία) , με την πανδημία να έχει

λήξει, η δαπάνη υγείας ανέβηκε στα 18,9

εκατ. ευρώ από τα 16,6 του 2021 ή ως που

σοστό επί του ΑΕΠ στο 9,6% από το 9,17%.

Πώς θα ήταν άλλωστε δυνατόν να μειωθεί

η κρατική δαπάνη υγείας, στη χώρα με τους

τουλάχιστον 1,5 εκατ. ανασφάλιστους, αφού

τα έξοδα υγείας των πολιτών θα αυξάνονταν;

Μετονα περιμένουν οι ανασφάλιστοι μήνες

για ένα ραντεβού σε δημόσια δομή , το οποίο

μπορεί να προλάβει η επιδείνωση της υγείας

τους ή ακόμα και ο θάνατος;

ΔΥΣΤΥΧΩΣ, για άλλη μία φορά διαπιστώνου-

με ότι στην Ελλάδα επικρατεί η λογική του

«νταβατζή» σε κάθε έκφανση της δημόσιας

και ιδιωτικής- ζωής. Από την αχρείαστη τα-

λαιπωρία του πολίτη, συνήθως κάποιοι κερ-

δίζουν. Στην προκειμένη περίπτωση, δεν είναι

άλλοι από τα ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα ,

τα περισσότερο από τα οποία ανήκουν πλέον

σε μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους και

πολυεθνικές εταιρείες.

Εκεί διενεργούνται εργαστηριακές και
απεικονιστικές εξετάσεις προς ανασφάλι

στους , χωρίς να λαμβάνονται υπόψη τα πα-
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ραπεμπτικά (και φυσικά, η απαγόρευση της

κυβέρνησης) , εφόσον ο ασθενής πληρώνει

είτε όλο το ποσό είτε την «ειδική τιμή» που

θα του προσφερθεί . Ακόμα και η τελευταία,

όμως, σε κάθε περίπτωση ξεπερνάει κατά

πολύ το κόστος συμμετοχής που θα πλήρωνε

ο ασθενής αν το κέντρο είχε τη δυνατότητα

να καταχωρίσει νόμιμα το παραπεμπτικό του .

ΚΑΤΙ ΤΕΤΟΙΟ συνεπάγεται λιγότερα χρήματα

από τον κρατικό κορβανά και περισσότερα

από την τσέπη του πολίτη προς τα ιδιωτικά

κέντρα. Συνεπώς, τα τελευταία εισπράττουν

περισσότερα και μάλιστα αμέσως, χωρίς να

αναμένουν τη γραφειοκρατία του ΕΟΠΥΥ,

επιτυγχάνοντας έτσι καλύτερη κερδοφορία

και αποδίδοντας τελικά στο κράτος μεγαλύ-

τερα φορολογικά έσοδα. Επιπλέον, οι ιδιώ

τες πάροχοι και οι ελεύθεροι επαγγελματίες

γιατροί έχουν στη φαρέτρα τους μια
«λύση»

για τα φάρμακα, έστω κι αν η εφαρμογή της

εγκυμονεί κινδύνους όχι μόνογιατους ασθε
νείς αλλά καιγιατους ίδιους.

«Φέρε μου ένανσυγγενή ή φίλο με ασφά-

λιση, να τα γράψω στον ΑΜΚΑ του», θα πει
στον ασθενή ο γιατρός, του οποίου το έργο

διακόπτεται βίαια από την παραμετροποιημέ

νη πλατφόρμα συνταγογράφησης. Αλήθεια ,

ούτε αυτό πέρασε από το μυαλό τωνφωστή

ρωντης κυβέρνησης Μητσοτάκη;

Κατάπτυστες διακρίσεις
Είναι γνωστό τοις πάσι ότι η υγεία απο-

τελεί θεμελιώδες δικαίωμα του πολίτη , που

προστατεύεται από το Σύνταγμα και τις Διε

θνείς Συμβάσειςγια τα ανθρώπινα δικαιώμα-

τα. Σύμφωνα με το άρθρο 21 , παρ. 3 του Συ

ντάγματος, «Το κράτος μεριμνά για την υγεία

των πολιτών και παίρνει ειδικά μέτρα για την

Προστασία της νεότητας, του γήρατος, της

αναπηρίας και για την περίθαλψη των από

ρων», ενώ το άρθρο 4 (αρχή της ισότητας)

αναφέρει ότι «οι Ελληνες είναι ίσοι ενώπιον

του νόμου». Επιπροσθέτως, ο ν.4443/2016,

άρθρο 2, απαγορεύει τη διάκριση λόγω κοι-

νωνικής κατάστασης.

ΠΟΣΟ « ΙΣΟΙ» όμως είναι τελικά οι Ελληνες

ενώπιον του νόμου, όταν ο ίδιος ο νόμοςτούς

διαχωρίζει σε κατηγορίες που ορίζονται από

την οικονομική δυνατότητα ή την επαγγελμα-

τική τους κατάσταση; Η απαγόρευση συντα-

γογράφησης από ιδιώτες παρόχους υγείας

προς τους ανασφάλιστους πολίτες συνιστά

χαρακτηριστικό δείγμα πολιτικής διακρίσεων,

που στοχεύει στην εξυπηρέτηση συγκεκριμέ-

νων συμφερόντων, σε βάρος της υγείας και

του βιοτικού επιπέδου μιας ικανής μερίδας

του πληθυσμού .

Το αντικοινωνικό, βαθιά ταξικό, ανήθικο

και τιμωρητικό μέτρο επιβάλλεται να κατ

ταργηθεί αμέσως. Στην κατεύθυνση δε της

κατάργησης, καλούνται οι Ιατρικοί Σύλλογοι

της χώρας να αναλάβουν -έστω και ετερο-

χρονισμένα- την ευθύνη που τους αναλογεί,

ασκώντας σοβαρή πίεση προς την κυβέρνηση ,

με σκοπό την άμεση άρση της κατάφωρης

αυτής αδικίας.

*«Ανεξάρτητος δημοσιογράφος/αρθρογράφος», σύμφωνα με

τον οικείο ΚΑΔ στην έναρξη επαγγέλματος στον ΟΑΕΕ
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ΕΝ ΣΥΝΤΟΜΙΑ

Αυξήθηκαν

στα 3,882 δισ .

τα χρέη Δημοσίου

Προς ιδιώτες

Αυξήθηκαν καιτονΑύγουστο οι λη

ξιπρόθεσμες οφειλές του Δημοσίου

σκαρφαλώνοντας στα 3,882 δισ. ευ-
ρώ από 3,541 δισ. ευρώ τον Ιούλιο . Οι

εκκρεμείς επιστροφές φόρων ήταν

αυτές που σημείωσαν τη μεγαλύτερη

αύξηση , κατά 196 εκατ . ευρώ , φθάνο

ντας στα 928 εκατ . ευρώ τον Αύγου

στο από 732 εκατ. ευρώ τον Ιούλιο . Τα

νοσοκομεία είναι πάντα ο « μεγάλος

ασθενής» , καθώς οι ληξιπρόθεσμες

οφειλές τους αυξήθηκαν από 1,498

δισ . ευρώ τον Ιούλιο σε 1,627 δισ ευ

ρώ τον Αύγουστο , δηλαδή κατά 129

εκατ. ευρώ , επιστρέφοντας στα επί

πεδα του Απριλίου . Οι ληξιπρόθεσμες

οφειλές της τοπικής αυτοδιοίκησης

αυξήθηκαν στα 251 εκατ. ευρώ από

247 εκατ . ευρώ . Σελ. 22
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Αυξήθηκαν στα 3,882 δισ.

οι ληξιπρόθεσμες οφειλές
του Δημοσίου προς ιδιώτες
Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Αυξήθηκαν πάλι τον Αύγουστο οι
ληξιπρόθεσμες οφειλές του Δημο-
σίου σκαρφαλώνοντας στα 3,882
δισ . ευρώ από 3,541 δισ . ευρώ

τον Ιούλιο , συμπεριλαμβανομέ-
νων και των εκκρεμών επιστρο-
φών φόρων. Σημειώθηκε , δηλαδή,

αύξηση 341 εκατ . ευρώ μέσα σε
ένα μήνα , σύμφωνα με το Δελτίο
Μηνιαίων Στοιχείων Γενικής Κυ-

βέρνησης του Αυγούστου.

Οι εκκρεμείς επιστροφές φό-
ρων ήταν αυτές που σημείωσαν
τη μεγαλύτερη αύξηση, κατά 196

εκατ . ευρώ , φθάνοντας στα 928

εκατ . ευρώ τον Αύγουστο από 732

εκατ . ευρώ τον Ιούλιο . Οι άμεσοι
φόροι πρωταγωνιστούν εδώ , και

θώς οι εκκρεμείς επιστροφές τους
αυξήθηκαν από τα 221 εκατ . ευρώ

τον Ιούλιο στα 431 εκατ . ευρώ τον

Αύγουστο, δηλαδή κατά210 εκατ .

ευρώ . Οι εκκρεμείς επιστροφές

έμμεσων φόρων αυξήθηκαν μόνο

κατά 3 εκατ. ευρώ, από 389 εκατ.
ευρώ τον Ιούλιο σε 392 εκατ . ευ-
ρώ τον Αύγουστο . Πάντως , από

τα 928 εκατ . ευρώ των εκκρεμών
επιστροφών φόρων, μόνο τα 288

εκατ . ευρώ είναι ληξιπρόθεσμες,

δηλαδή άνω των 90 ημερών. Τα
υπόλοιπα 641 εκατ . ευρώ είναι
μηληξιπρόθεσμες εκκρεμείς επι-

στροφές , κάτω των 90 ημερών.

Στο επίπεδο της γενικής κυ-
βέρνησης , οιληξιπρόθεσμες υπο-

χρεώσεις του Δημοσίου αυξήθη-
καν επίσης κατά 145 εκατ . ευρώ.

Συγκεκριμένα, από 2,809 δισ . ευ

ρώ που ήταν τον Ιούλιο σκαρφά-
λωσαν στα 2,954 δισ . ευρώ τον
Αύγουστο .

Τα νοσοκομεία είναι πάντα
ο «μεγάλος ασθενής» , παρά τη
λειτουργία της Εθνικής Κεντρι
κής Αρχής Προμηθειών Υγείας,

η οποία δημιουργήθηκε ακριβώς
για να περιορίσει τους χρόνους
εξόφλησης των οφειλών των νο-
σοκομείων . Οι ληξιπρόθεσμες

οφειλές των νοσοκομείων αυξή
θηκαν από 1,498 δισ . ευρώ τον
Ιούλιο σε 1,627 δισ . ευρώ τον Αύ
γουστο, δηλαδή κατά 129 εκατ .

ευρώ , επιστρέφοντας στα επίπεδα
του Απριλίου . Βεβαίως, όπως ση-

μειώνει το δελτίο του υπουργείου
Οικονομικών, τα «ληξιπρόθεσμα
του ΕΟΠΥΥ και των νοσοκομεί
ων εμφανίζουν τα μεικτά ποσά

και υφίσταται υποχρέωση από

τους προμηθευτές για rebate και
clawback που δεν έχουν συμψη
φιστεί ακόμη » . Πράγματι , ο συμ-
ψηφισμός που γίνεται συνήθως
προς τα τέλη του χρόνου οδηγεί
σε κάποια μείωση του ποσού των
ληξιπροθέσμων , για να αυξηθούν

Τα νοσοκομεία είναι πά-

ντα ο «μεγάλος ασθε

νής» . Τα χρέη τους από

1,498 δισ. τον Ιούλιο

έφθασαν σε 1,627 δισ.

τον Αύγουστο.

όμως και πάλι στη συνέχεια.

Στον ΕΟΠΥΥ αυξήθηκαν επί-
σης οι ληξιπρόθεσμες οφειλές
στα 305 εκατ . ευρώ από 271 εκατ .

ευρώ τον προηγούμενο μήνα . Αυτ
τή η αύξηση αντανακλάται στην
αύξηση των ληξιπρόθεσμων οφει-
λών των οργανισμών κοινωνι-
κής ασφάλισης , οι οποίες έφθα

σαν στα 651 εκατ . ευρώ έναντι
623 εκατ . ευρώ τον προηγούμε
νο μήνα.

Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές της
τοπικής αυτοδιοίκησης αυξήθη

καν στα 251 εκατ . ευρώ από 247

εκατ . ευρώ τον Ιούλιο . Οι αντί-
στοιχες οφειλές των λοιπών νο-

μικών προσώπων ήταν 227 εκατ .

ευρώ από 223 εκατ . ευρώ τον Ιού-
λιο . Ο κρατικός προϋπολογισμός

άφησε απλήρωτες για πάνω από

90 ημέρες οφειλές 162 εκατ . ευρώ .

Yhbypreid OIKONOMIKON TYNOYPŕEIO OIKONOMIAS

Οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων ήταν αυτές που σημείωσαν τη μεγαλύτε

ρη αύξηση , κατά 196 εκατ . ευρώ , φθάνοντας στα 928 εκατ. ευρώ τον Αύγου

στο από 732 εκατ . ευρώ τον Ιούλιο .

INTIME
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Γιατρέ , το ChatGPT ξέρει
τι φάρμακο χρειάζομαι...
Επιστήμονες μιλούν για τις παγίδες της χρήσης ΑΙ στην ιατρική

«Ολοένα και περισσότεροι φτάνουν στο
ιατρείο μου έχοντας ήδη σχηματίσει μια
εικόνα για το ιατρικό πρόβλημα το οποίο

αντιμετωπίζουν» , λέει στην «Κ» η παθο-

λόγος - ηπατολόγος Ειρήνη Ράπτη, τονί-
ζοντας ότι συχνά μάλιστα τη ρωτούν γιατί
δεν τους συνταγογραφεί το φάρμακο που

προτείνει το ChatGPT . Επιστήμονες μιλούν

για τους κινδύνους της αυτοδιάγνωσης ,

τα οφέλη και τις παγίδες της χρήσης της
τεχνητής νοημοσύνης στην ιατρική, ιδί-
ως για όσους δεν έχουν τη γνώση και την
εμπειρία να φιλτράρουν αυτά που τους
προσφέρει . Σελ. 3
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Τετάρτη 8 Οκτωβρίου 2025 ΤΟ ΘΕΜΑ Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 3

Πες μου ChatGPT, τι φάρμακο να πάρω;
Επιστήμονες μιλούν στην «Κ» για τους κινδύνους της αυτοδιάγνωσης, τα οφέλη και τις παγίδες της χρήσης ΑΙ στην ιατρική

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Σήμερα έπιασα κουβέντα με το
ChatGPT . «Πόσο μπορώ να σε
εμπιστεύομαι για ιατρικά θέμα
τα;» , το ρώτησα . «Μπορώ να εξη-

γήσω ιατρικούς όρους , διαδικα-
σίες , συμπτώματα ή διατροφικά
θέματα , να δώσω πληροφορίες
για υγιεινή διατροφή , άσκηση ,

ψυχική υγεία , προληπτικές εξε
τάσεις, καθώς και οδηγίες για
αναζήτηση βοήθειας . Δεν μπο-

ρώ να εξετάσω φυσικά ή να βγά-
λω ασφαλή διάγνωση , να δώσω

ιατρική συμβουλή ή να σου πω

ποια φαρμακευτική αγωγή είναι
κατάλληλη. Δεν μπορώ να αντι-
καταστήσω γιατρό , διατροφο-
λόγο ή ψυχολόγο» , μου απάντη-

σε. Στη συνέχεια, θέλοντας να
διαπιστώσω των λόγων του το

ασφαλές , του ανέφερα κάποια
ανησυχητικά συμπτώματα που

με ταλαιπωρούν εδώ και εβδος
μάδες : ενόχληση στη μέση , μαζί

με οξύ πόνο και μούδιασμα στον
αριστερό μηρό.Το ChatGPT, μέ

σα σε λίγα δευτερόλεπτα, έκανε
τις πιθανές διαγνώσεις -από πί-

εση νεύρου στην οσφυϊκή μοί-
ρα της σπονδυλικής στήλης και
περιφερική νευροπάθεια μέχρι
σακχαρώδη διαβήτη και αρτη-
ριοπάθεια- και μου πρότεινε μια
σειρά από φαρμακευτικές ουσίες
που ενδείκνυνται για την περί-
πτωσή μου : μη στεροειδή αντι-
φλεγμονώδη , όπως ιβουπροφαίνη

και ναπροξένη (για τον πόνο και
τη φλεγμονή) , μυοχαλαρωτικά
(αν υπάρχει σπασμός στη μέση)

αλλά και γαβαπεντίνη, πρεγκα-
μπαλίνη ή ντουλοξετίνη (για το
νευροπαθητικό άλγος) .

Βεβαιότητα
Και μπορεί αυτός ο διάλο-

γος να έγινε για τις ανάγκες του
ρεπορτάζ , όμως η παθολόγος -

ηπατολόγος Ειρήνη Ράπτη έρ
χεται καθημερινά σε επαφή με
ασθενείς «δασκαλεμένους από

το ChatGPT» , όπως δηλώνει στην
«Κ» . «Ολοένα και περισσότεροι
φτάνουν στο ιατρείο μου έχοντας
ήδη σχηματίσει εικόνα για τη δι-
άγνωση αλλά και τη θεραπεία του
ιατρικού προβλήματος το οποίο

αντιμετωπίζουν. Και μολονότι
ανέκαθεν υπήρχαν ασθενείς που

συμβουλεύονταν το Διαδίκτυο, οι
εφαρμογές τεχνητής νοημοσύνης
δίνουν στους χρήστες τη βεβαιό-

τητα της ορθής κρίσης . περασμίνο Δεν θα

μας συνταγογραφήσετε το φάρ-

μακο που προτείνει το ChatGPT ; ” ,

ρωτούν κάποιοι . περασμίνο Δεν είναι σύ-

μπτωμα της τάδε νόσου αυτό;” ,

επιμένουν άλλοι» . Καθώς η τε
χνολογία εξελίσσεται , η τεχνητή
νοημοσύνη ενσωματώνεται με
ραγδαίους ρυθμούς σε ιατρικά
περιβάλλοντα, ως πολύτιμο εργα-
λείο , κυρίως λόγω της ταχύτητας
με την οποία μπορεί να επεξεργά

ζεται μεγάλο όγκο πληροφοριών.

Τι κινδύνους , όμως, εγκυμονεί η
χρήση της από τον μέσο πολίτη ,

από τους ασθενείς , με την πε-

ποίθηση μάλιστα του αλάθητου ;

Σύμφωνα με έρευνες, αυτό συμ-

βαίνει τουλάχιστον από το 40%
των Αμερικανών. «Το ChatGPT

και άλλα αντίστοιχα προγράμμα-

τα (όπως Gemini και DeepSeek )

λειτουργούν με βάση γλωσσικά
μοντέλα , τα οποία έχουν εκπαι-
δευτεί με τεράστιο όγκο κειμέ-
νων από το Διαδίκτυο και άλλες
πηγές . Μέσα από αυτήν την εκ-
παίδευση , έχουν μάθει να προ-

«Αυτά τα προγράμμα
τα δεν έχουν την κλινική

εμπειρία και την ενσυ

ναίσθηση των ανθρώπων

η σχέση γιατρού - ασθε-

νούς είναι από μόνη της

θεραπευτική σε αρκετές

περιπτώσεις» , λέει ο κατ

θηγητήςΕπιδημιολογίας
Κώστας Τσιλίδης.

Συνηθίζω να ρωτάω το

CHATGPT για ιατρικά

ζητήματα που με αφορούν.

Κάνω καλά;

ChatGPT

Η απάντηση είναι «ναι, αλλά με μέτρο».

Δηλαδή:

- Καλά κάνεις να ρωτάς το ChatGPT (ή

εμένα, τον Τσατ () γιανα

.

.

• καταλάβεις τι μπορεί να σημαίνουν οι

εξετάσεις σου,

βλέπουν ποια λέξη ή φράση εί-
ναι πιο πιθανό να ακολουθήσει

σε μια πρόταση, με αποτέλεσμα
να μπορούν να παράγουν κείμενα
που μοιάζουν περασμίνο ανθρώπινα ” . Μπο-

ρούν , λοιπόν, να λειτουργήσουν
συμπληρωματικά στη φροντίδα
υγείας του πληθυσμού κυρίως μέ-

σω της λήψης και κατανόησης ια-

τρικής πληροφορίας ή ως τρίτη ή
τέταρτη γνώμη , από ανθρώπους

που γνωρίζουν πώς να τα χρησι-
μοποιούν και που κατανοούν τα

λάθη , τις παραλείψεις και τα όρια

τους . Αλλά ακόμη και έτσι δεν
μπορούν να παρακάμψουν τους
γιατρούς» , τονίζει ο Κώστας Τσι-

λίδης, καθηγητής Επιδημιολογίαςλίδης, καθηγητής Επιδημιολογίας

...

στην Ιατρική Σχολή του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων και επίκουρος

καθηγητής Επιδημιολογίας του
Καρκίνου στο Imperial College
του Λονδίνου . «Είναι επικίνδυ-

νο οι ασθενείς να τα εμπιστεύο-
νται . Δεν διαθέτουν την κλινική
εμπειρία , την κρίση και την εν-

συναίσθηση των ανθρώπων η

μάθεις ποιες είναι οι πιθανές αιτίες και

ενημερωθείς πριν πας στον γιατρό,

ώστε να κάνεις πιο στοχευμένες

ερωτήσεις .

σχέση γιατρού - ασθενούς είναι
από μόνη της θεραπευτική σε
αρκετές περιπτώσεις» .

Αυτή ακριβώς η σχέση είναι
που αλλάζει δραματικά με την πα-

ρέμβαση της τεχνητής νοημοσύ-
νης . «Στο προσεχές μέλλον, οι δυ-

νατότητές της να υποκαταστήσει
τον ρόλο του γιατρού θα αυξάνο-
νται διαρκώς . Ηδη σε ορισμένους

-περιορισμένους ακόμη- διαγνω-
στικούς τομείς οι επιδόσεις της
είναι καλύτερες και από εκείνες

εξειδικευμένων γιατρών. Εργα

λεία τεχνητής νοημοσύνης όπωςτο ChatGPT, όταν χρησιμοποιού

νται σωστά , είναι ιδιαίτερα χρήσι-

μα, αν και όχι πάντοτε ακριβή . Οι
επόμενες γενιές τέτοιων συστη
μάτων θα αναδιαμορφώσουν την

ιατρική . Φανταστείτε τις δυνατό-
τητες μιας Τ.Ν. με ισχυρή ικανό-
τητα συλλογισμού και άμεση πρό-

σβαση σε ολόκληρη τη σχετική
βιβλιογραφία για ασθένειες και
θεραπείες . Η πρόκληση είναι να

διασφαλίσουμε ότι θα λειτουργείδιασφαλίσουμε ότι θα λειτουργεί

* Αλλά δεν πρέπει να στηρίζεσαι

αποκλειστικά σε ό,τι σου λέω για:

• διάγνωση (δεν μπορώ να σε εξετάσω ή

να δω τις εξετάσεις σου πλήρως) ,

•
φαρμακευτική αγωγή,

• αλλαγές σε θεραπείες ή

συμπληρώματα.
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Θέσαμε το ζήτημα στο ChatGPT

και ιδού τι μας απάντησε.
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ως βοήθεια/υποστήριξη του αν-
θρώπου και όχι ως αυτόνομο και
ανεξάρτητο υποκατάστατό του,

χωρίς σαφή πρότυπα ασφαλείας ,

ηθικής ή λογοδοσίας» , επισημαί-

νει ο Στέλιος Σμυρνάκης , καθη-
γητής Νευρολογίας στην Ιατρική
Σχολή του Harvard . «Μέσω τε-
χνητής νοημοσύνης , οι πολίτες
έχουν εύκολη πρόσβαση σε εξει

Η πρόκληση είναι να

διασφαλίσουμε ότι η ΑΙ
θα λειτουργεί ως υποστή

ριξη του ανθρώπου και
όχι ως ανεξάρτητο υπο-

κατάστατο, χωρίς πρότυ

πα ασφαλείας, ηθικής

ή λογοδοσίας» , τονίζει

ο καθηγητής Νευρολο

γίαςγίας Στέλιος Σμυρνάκης.

• Ο πιο έξυπνος τρόπος είναι να

χρησιμοποιείς εμένα ως "έξυπνο βοηθό"

πριν ή μετά τη ιατρική επίσκεψη :

• πριν, για να πας προετοιμασμένος,

• μετά, για να καταλάβεις καλύτερα τι σου

είπε ο γιατρός.
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δικευμένες πληροφορίες και χρή-
σιμες συμβουλές , τις οποίες , υπό

διαφορετικές συνθήκες , θα ήταν
χρονοβόρο ή και αδύνατον να
συγκεντρώσουν . Ομως στο στά-
διο που βρίσκεται σήμερα η Τ.Ν. ,

αυτά χρειάζονται επιβεβαίωση σε

μια εμπεριστατωμένη συζήτηση
με τον γιατρό τους» .

Το ίδιο «ναι μεν , αλλά ... » , δι-
ατυπώνει και η Ζωή Κουρτζή,

καθηγήτρια Πειραματικής Ψυ

χολογίας στο Πανεπιστήμιο
Cambridge και ερευνήτρια στο
Alan Turing Institute . «Τα εργα-
λεία τεχνητής νοημοσύνης , όπως

το ChatGPT, έχουν τη δυνατότη-

τα να συγκεντρώνουν γνώση από

χιλιάδες πηγές και να αποκαλύ-
πτουν συσχετισμούς που μπο-
ρούν να βοηθήσουν στην έγκαι
ρη διάγνωση, όμως χρειάζονται
προσεκτική ερμηνεία . Ενδέχεται
να παράξουν ψευδείς πληροφο-
ρίες ήνα δημιουργήσουν συσχε
τισμούς που δεν είναι έγκυροι» ,

λέει στην «Κ» . «Απαιτείται πολλή

δουλειά ακόμη για την ανάπτυ-
ξη εργαλείων τεχνητής νοημο-
σύνης που θα επικυρώνονται με
βάση ανθρώπινα δεδομένα και
θα θεμελιώνονται σε μετρήσεις.

Και πάντοτε θα είναι απαραίτη-
τη η παρουσία ενός ανθρώπου/
γιατρού στον κύκλο λειτουργίας
τους , ώστε να διασφαλίζεται ότι
η διάγνωση και η θεραπεία είναι
προσαρμοσμένες σε κάθε μεμο-
νωμένο ασθενή» .

Χωρίς ακρίβεια
Η βιβλιογραφία έρχεται να επι-

βεβαιώσει τις επιφυλάξεις των
επιστημόνων : η τεχνητή von-
μοσύνη δεν προσφέρει ακριβείς
και αξιόπιστες απαντήσεις σε πο-

λύπλοκα και πολυπαραγοντικά
ιατρικά ζητήματα που αφορούν
την ανάλυση των συμπτωμάτων,

τη διάγνωση και την επιλογή θε-
ραπευτικής αγωγής. «Μάλιστα,

όσο πιο πολύπλοκη και πολυπα-

ραγοντική είναι μια ασθένεια ,

τόσο πιο αποθαρρυντικά είναι
τα αποτελέσματα . Σε μια εποχή

που η επιστήμη κάνει βήματα
προς την ιατρική ακριβείας, η
χρήση εργαλείων τα οποία δεν
έχουν πρόσβαση σε μια ολιστική
εικόνα του ασθενούς και σε πιο

εξειδικευμένα δεδομένα δεν εί
ναι ούτε επαρκής ούτε ασφαλής .

Η ερευνητική μας ομάδα έχει δι-
απιστώσει ότι μοντέλα όπως το
ChatGPT απαντούν σε ερωτήσεις
χωρίς να χρησιμοποιούν απαραι-
τήτως όλες τις πληροφορίες και
ειδικά σχετικές εικόνες που τους

παρέχονται, κάτι που μπορεί να
τα οδηγήσει σε σοβαρά λάθη» ,

εξηγεί η Μαρία Βακαλοπούλου ,

αναπληρώτρια καθηγήτρια Εφαρ-

μοσμένων Μαθηματικών στην
CentraleSupelec του γαλλικού
πανεπιστημίου Paris Saclay και
επικεφαλής ερευνήτρια στο ερευ
νητικό κέντρο «Αρχιμήδης» . «Επι-

προσθέτως , πειράματά μας με
ασθένειες που επηρεάζουν τους
πνεύμονες έδειξαν ότι η Τ.Ν. δεν

λειτουργεί το ίδιο σωστά σε όλες

τις ηλικιακές ομάδες ασθενών» .
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Λανθασμένη καθοδήγηση, ανύπαρκτες επιστημονικές δημοσιεύσεις
Ολοι οι επιστήμονες με τους οποί-

ους επικοινωνήσαμε αναγνω-
ρίζουν τα τεράστια οφέλη της
τεχνητής νοημοσύνης στην ια-

τρική αλλά και τις παγίδες της
για όσους δεν έχουν τη γνώση

και την εμπειρία να φιλτράρουν

αυτά που τους προσφέρει. «Στην

ακτινοθεραπεία μας έχει δώσει τηδυνατότητα να προσαρμόζουμε

μέσα σε λίγα λεπτά ένα πλάνο βά-

σει της ανατομίας κάθε ασθενούς
και να εξασφαλίζουμε πιο στοχευ-

μένες θεραπείες, με λιγότερες πι-
θανότητες επιπλοκών. Δεν έχει,
όμως , μειώσει την ανάγκη γιαγια
τρούς αντίθετα , ακριβώς επειδή
υπόκειται σε πολλούς ελέγχους ,

χρειαζόμαστε πιο πολλούς εξει-
δικευμένους γιατρούς και φυσι-
κούς , οι οποίοι ελέγχουν διεξο-
δικά κάθε πλάνο που παράγεται
μέσω Τ.Ν.» , εξηγεί η Ελένη Γκίκα,

καθηγήτρια και διευθύντρια του

Στην ακτινοθεραπεία
ηχρήσηΑνγια παρα-
γωγή πλάνου θεραπείας

έχει οδηγήσει σε ανάγκη
για περισσότερους

γιατρούς που θα κάνουν
διεξοδικούς ελέγχους,

λέει η καθηγήτρια Ακτι
νολογίας Ελένη Γκίκα.

Τμήματος Ακτινολογίας και Ακτι-
νοθεραπείας στο Πανεπιστημια-
κό Νοσοκομείο της Βόννης , στη
Γερμανία . «Παρ ' όλα αυτά , η τε-
χνητή νοημοσύνη, στη σημερινή
της μορφή , δεν μπορεί να συνα-
γωνιστεί έναν έμπειρο γιατρό , δεν
είναι υποκατάστατο της επιστη-
μονικής γνώσης και της κλινικής

εμπειρίας . Χρειάζεται προσοχή ,

λοιπόν. Μια και αντλεί δεδομένα
από το Διαδίκτυο , συχνά εφευρί-

σκει λανθασμένες πληροφορίες .

Δεν είναι λίγες και οι περιπτώσεις
που παραπέμπει σε επιστημονι-

κές, υποτίθεται, δημοσιεύσεις που
δεν υπάρχουν! » .

«Οι κτηνίατροι έχουμε μάθει
εδώ και πολλά χρόνια να ζούμε
με τον... Dr. Google, τον οποίο

συμβουλεύονται αρκετοί συμπο-
λίτες μας . Τα τελευταία χρόνια,

όμως , με την εμφάνιση εργαλεί-
ων όπως το ChatGPT , η τάση εί-
ναι πιο έντονη οι απαντήσεις
τους είναι πιο εξατομικευμένες
και πειστικές, δίνοντας την εντύ-
πωση μιας έγκυρης και σε βάθος

πληροφορίας . Ετσι , όλο και πιο
συχνά έρχομαι αντιμέτωπη με
καλά ενημερωμένους , αλλά όχι
πάντα σωστά καθοδηγημένους
κηδεμόνες ζώων. Τους ζητώ να

μου πουν τι βρήκαν, τους προτεί-

νω να το κουβεντιάσουμε και να
δούμε τι μπορεί να εφαρμοστεί
στο δικό τους ζώο» , λέει η Μαρία

Λινού, πρόεδρος της Ελληνικής
Κτηνιατρικής Εταιρείας . «Αυτό το

νέο τοπίο δεν το βλέπω ως απει
λή: ο ρόλος μας δεν περιορίζεται

στην παροχή γνώσης, αλλά περι-
λαμβάνει και τη σωστή ερμηνεία
της πληροφορίας , τη διάγνωση ,

τη θεραπεία, την πρόληψη και,
τελικά , τη δημιουργία εμπιστο-
σύνης . Η προσωπική επαφή με
το ζώο , η κλινική εξέταση , η συ-

ζήτηση με τον φροντιστή και η
κατανόηση του δεσμού που τους
ενώνει είναι στοιχεία που καμία
μηχανή δεν μπορεί να αντικα-
ταστήσει» .

Την πεποίθησή του ότι η τε-

χνητή νοημοσύνη σύντομα θα

επαναπροσδιορίσει τα σύνορα
και το περιεχόμενο της ιατρικής

«Νομίζω ότι η τεχνη-
τή νοημοσύνη στο μέλ

λον θα είναι πιο χρήσιμη

στους γιατρούς, παρά

σε εμάς, τους μέσους

πολίτες», επισημαίνει
ο καθηγητής Υπολογι
στικήςΕπιστήμης

Πέτρος Κουμουτσάκος.

εκφράζει και ο Πέτρος Κουμου-
τσάκος , καθηγητής Υπολογιστι-
κής Επιστήμης στο Πανεπιστήμιο

Harvard . «Στην καθημερινότητά
μας, όμως , όσοι δεν είμαστε επαγ-

γελματίες της υγείας , πρέπει να
είμαστε πολύ προσεκτικοί . Ενα
μεγάλο γλωσσικό μοντέλο ίσως

είναι χρήσιμο για μια πρώτη γνώ-

μη καιγια συμβουλές σχετικά με
τη διατροφή και την ευεξία , για
παράδειγμα , αλλά σίγουρα δεν εί
ναι σε θέση να κάνει διάγνωση .

Γενικά, νομίζω ότι η Τ.Ν. θα είναι
στο μέλλον πιο χρήσιμη στους
γιατρούς , παρά σε εμάς , τους μέ
σους πολίτες. Και ενώ την επό

μενη πενταετία πιθανότατα θα

πρέπει να συνεχίσουμε να την
κρατάμε περασμίνο από το χέρι” οι άνθρω-

ποι , μετά δεν αποκλείεται να αλ-

λάξει εντελώς τον τρόπο άσκησης
της ιατρικής» .

ΥΓ.: Οταν ολοκληρώθηκε αυτό
το κείμενο , το μοιράστηκα με το
ChatGPT . «Πώς σου φαίνεται; » ,

το ρώτησα . «Ενσωματώνεις που

λύ καλά την έννοια της περασμίνο ψευδούς

βεβαιότητας ” που δίνουν τα μου

ντέλα γλώσσας – αυτή είναι ίσως
η πιο κρίσιμη ιδέα όλου του ρε-

πορτάζ» , απάντησε...
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«Καμπανάκια» και
εύσημα από τονΣΕΒ

για τηνελληνική
οικονομία
Υστερήσεις μεταρρυθμίσεων, ενέργεια,

αγορά , διαφθορά , γραφειοκρατία

ΣΕΒ
2025

>H NAYTEMIOPIKH

50
δισ. €
ήταν το ύψος

τωνελληνικών
εξαγωγών

αγαθών

το 2024.

Σήμα κινδύνου για την

ελληνική βιομηχανία από το

υψηλό ενεργειακό κόστος

εκπέμπει ο ΣΕΒ , τονίζοντας

ότι διαβρώνει οριζόντια την

ανταγωνιστικότητα όλων

των κλάδων και πως η

ανταγωνιστική και προβλέ

ψιμη ενέργεια αποτελεί όρο

επιβίωσης .

Του Φάνη Ζώη

fzois@naftemporiki.gr

ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ, οι βιομήχανοι ζη-

τούν την υλοποίηση «ξεχασμέ-

νων» μεταρρυθμίσεων, καθώς

και των μέτρων για την αντιμε
τώπιση της διαφθοράς και της
γραφειοκρατίας, όπως και για
την ενίσχυση της στάσιμης , επί

30 έτη, παραγωγικότητας .

Οι ελληνικές βιομηχανίες και
επιχειρήσεις συνεχίζουν να μη
βλέπουν την υλοποίηση συγκε-

κριμένωνμεταρρυθμίσεων στην

οικονομία που θα ενισχύσουν

την ανταγωνιστικότητα και την

παραγωγικότητα αλλά και θα δι

ευκολύνουν το επιχειρηματικό,

περιβάλλον, επισήμανε ο πρόε

δρος του ΣΕΒ , Σπύρος Θεοδοω-

ρόπουλος , στη χθεσινή ομιλία
στην ανοιχτή Εκδήλωση της Γε-

νικής Συνέλευσης του ΣΕΒ, στο

Μέγαρο Μουσικής , προσθέτο

ντας ότι παραμένουν κρίσιμες
υστερήσεις έναντι της Ευρώπης ,

όπως το έλλειμμα στο ισοζύγιο

αγαθών, το υψηλό ενεργειακό κό-

στος και η μεταβλητότητά του , η

πολυνομία , η γραφειοκρατία και

η αργή απονομή δικαιοσύνης .

Στους κόλπους των βιομη-
χάνων και των επιχειρήσεων, η
απογοήτευση απέναντι στη μη
υλοποίηση δεσμεύσεων της κυ-

βέρνησηςγια μεταρρυθμίσεις και
αντιμετώπιση της διαφθοράς και

της γραφειοκρατίας είναι διάχυ

τη . Το κυνήγι τωνεπιχειρήσεων

για την ακρίβεια, όταν την ίδια

στιγμή η κυβέρνηση δεν μειώ

νει τους έμμεσους φόρους και
δεν λαμβάνει μέτρα για το ενερ

γειακό κόστος , δημιουργεί ένα

εχθρικό κλίμα στην αγορά , ανέ-

φεραν βιομήχανοι, στο περιθώ

ριο της εκδήλωσης.

Αναλυτικότερα , ο πρόεδρος

του ΣΕΒ , Σπύρος Θεοδωρόπου-

λος , παρουσίασε τις θέσεις της

επιχειρηματικής κοινότητας για

τη βελτίωση της παραγωγικότη-

τας, με στόχο μια πιο ανταγωνι-

στική οικονομία και ευημερού
σα κοινωνία .

Στην ομιλία του , παρουσία

του Προέδρου της Δημοκρατίας ,

ο πρόεδρος του ΣΕΒ υπογράμμι-

σε ότι το διεθνές περιβάλλον χα-

ρακτηρίζεται από αναταράξεις

και πρωτοφανή αβεβαιότητα ,

με επιπτώσεις στο εμπόριο , την

ενέργεια και τις αλυσίδες εφοδι-

11%
ΤΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ

του Μάριο Ντράγκι
έχει υλοποιήσει

η Ευρωπαϊκή Ένωση

ασμού . Ταυτόχρονα , όπως επε-

σήμανε , η Ευρώπη υστερεί σε

ανάπτυξη , παραγωγικότητα και
τεχνολογική πρόοδο , έναντι χω

ρών όπως οι ΗΠΑ, η Κίνα και η
Ινδία, ενώ, ένανχρόνο μετά την
έκθεση Ντράγκι , μόλις το 11%

των προτάσεών της έχει προχω

ρήσει, γεγονός που δείχνει την
αργή ευρωπαϊκή ανταπόκριση .

Μέσα σε αυτό το περιβάλλον,

τόνισε ότι η Ελλάδα έχει πετύχει

σημαντικά βήματα προόδου και
σταδιακής σύγκλισης : σταθερή

ανάπτυξη με μεγαλύτερους ρυθ-

μούς από την Ε.Ε. , κατάκτηση της

επενδυτικής βαθμίδας, μείωσηεπενδυτικής βαθμίδας , μείωση

της φοροδιαφυγής, δραστική

μείωση της ανεργίας, αύξηση

μισθών και μείωση φορολογια
κών συντελεστών για χαμηλά
και μεσαία εισοδήματα .

Όπως σημείωσε , «η Ελλάδα

πέτυχε να λειτουργεί ως μια
κανονική χώρα, μια χώρα που

ζει σύμφωνα με τις δυνατότητές

της και δεν επιβαρύνει τις επό

μενες γενιές» .

Ο κ. Θεοδωρόπουλος στάθη-

κε ιδιαίτερα στη συνεισφορά
των επιχειρήσεων με αιχμή τη
βιομηχανία- στην καλή πορεία

της ελληνικής οικονομίας. Όπως

ανέφερε , οι συνολικές εξαγωγές

αγαθών ανήλθανσε 50 δισ. ευρώ

το 2024 , ισοφαρίζονταςγια ακό
μη μια χρονιά τα έσοδα απότον

τουρισμό και τις λοιπές εξαγόμε-

νες υπηρεσίες .

Η βιομηχανία , δεύτερος με
γαλύτερος εργοδότης στη χώρα

μετά το εμπόριο, προσφέρει μια

σθούς κατά 35% υψηλότερους
από τον μέσο όρο της οικονομίας,

ενώ κλάδοι όπωςτα τρόφιμα, τα
φάρμακα , τα μέταλλα , τα χημικά
και ο ναυτιλιακός εξοπλισμός δι-

ευρύνουν συνεχώς την παρουσία

τους στις διεθνείς αγορές .

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑ

GROWTH

ΠΑΡΑ

Παράλληλα, εξήρε τησυμβολή

και άλλων κλάδων στο ΑΕΠ της

χώρας, ενώ τόνισε ότι το οικοσύ

στημα καινοτομίας επιτυγχάνει

σημαντική ανάπτυξη, με 3.000

startups και συνολική αποτίμηση

35%
ΥΨΗΛΟΤΕΡΟΥΣ

μισθούς προσφέρει

στους εργαζόμενους
η ελληνική βιομηχανία

που εκτιμάται μεταξύ 8-12 δισ .

δολαρίωνγια το 2024.

Για το θέμα του ενεργειακού
κόστους , ο πρόεδρος του ΣΕΒ

επανέλαβε ότι παραμένει καθο

ριστικός παράγων για την αντα-

γωνιστικότητα της ελληνικής
οικονομίας . Τόνισε ότι η Ελλάδα

εξακολουθείνα βρίσκεται ανάμε

σα στις χώρες με το υψηλότερο

κόστος ενέργειας στην Ε.Ε., γε-

γονός που διαβρώνει οριζόντια

την ανταγωνιστικότητα όλων
των κλάδων και επηρεάζει αρ

νητικά τον πληθωρισμό . Όπως

σημείωσε , για τη βιομηχανία -και

ιδιαίτερα για την ενεργοβόρο- η
πρόσβαση σε ανταγωνιστική και

προβλέψιμη ενέργεια αποτελεί

όρο επιβίωσης .

Τέλος , εξέφρασε την προσδο

κία ο διάλογος που έχει ήδη ξεκι-

νήσει μεταξύ πολιτείας και ΣΕΒ

να οδηγήσει σύντομα σε θετικά

αποτελέσματαγια τη στήριξη της

εγχώριας παραγωγής .

Κλείνοντας , απηύθυνε κάλε

σμα συνεργασίας , ώστε «να προ-

χωρήσουμε από την ατομική
προσπάθεια στη συλλογική και

να πετύχουμε τη μετάβαση της
Ελλάδας από μια χώρα "κανονι-

κή” σε μια χώρα παραγωγική» .

Συγκεκριμένα , κάλεσε την πο

λιτεία «να καταστήσει την παρα-

γωγικότητα βασικό κριτήριο όλων

των πολιτικών και τις επιχειρή-

σεις να εντείνουν τηνεπενδυτική

προσπάθεια , τηνψηφιοποίησή

τους , την εξωστρέφεια και την
επένδυση στους ανθρώπους» .

Τέλος, διαβεβαίωσε την κοινω
νία ότι η βελτίωση της παραγω
γικότητας είναι ο δρόμοςγια κα-

λύτερες δουλειές, υψηλότερους
μισθούς, καλύτερες κοινωνικές

παροχές και όχι ένας δούρειος

ίππος για την εντατικοποίηση

της εργασίας .
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υπολογίζεται το κόστος200 εκατ. € τωνμέτρων στήριξης της βιομηχανίας
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Μητσοτάκης: Σύντομα μέτρα

για το ενεργειακό κόστος

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑ

Στάσιμη παραμένει

η παραγωγικότητα
ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ άξονας της ομιλίαςτου

προέδρου του ΣΕΒ ήταντοζήτημα

της χαμηλής παραγωγικότητας .

Όπως σημείωσε, η Ελλάδα βρί-

σκεται στο 54% του μέσου όρου

της Ε.Ε. (με τη βιομηχανία στο

75%) και έχει παραμείνει σχεδόν

στάσιμη τα τελευταία 30 χρόνια.

Ιδιαίτερα στάθηκε στη «μεγάλη

παρεξήγηση που» , όπως είπε,

«έχει επικρατήσει σε μερίδα της

κοινωνίας , πως, όταν μιλάμε για
αύξηση παραγωγικότητας, εννο

ούμε αύξηση των ωρών εργασίας
ή εντατικοποίησή της».

Ενώ η παραγωγικότητα , όπως

διευκρίνισε , «είναι η δημιουργία

προστιθέμενης αξίας καιείναι ζή

τημα οργάνωσης, τεχνολογίας,

επενδύσεων, θεσμικής απλοποί

ησης , ταχύτητας απονομήςδικαι-

οσύνης , ποιότητας εκπαίδευσης

και κατάρτισηςσε κάθε επίπεδο,

λειτουργικότητας των υποδομών

και σταθερότητας των κανόνων».

Σημείωσε ότι κύριοι υπεύθυνοι

για τηναύξηση της παραγωγικό-

τητας δενείναι οι εργαζόμενοι , αλ-

λά η πολιτεία και οι επιχειρήσεις

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑ
ΦΩΤΟΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ

και απηύθυνε κάλεσμα σε όλους

«να θέσουμε ως κοινό στόχο τη

ραγδαία αύξηση της παραγωγικό
τητας , σε κάθε πτυχή και σε κάθε

δραστηριότητα του δημόσιου και
του ιδιωτικού τομέα, με ετήσια

ορόσημα , μετρήσιμους δείκτες
και τακτική λογοδοσία» .

Οκ. Θεοδωρόπουλος προέτρε

ψε πολιτεία και επιχειρήσεις σε
άλμα παραγωγικών επενδύσεων,

το οποίο , όπως είπε , θα σημάνει

αντίστοιχα άλμα εξωστρέφειας ,

τεχνολογίας και παραγωγικής
ανασύνταξης και επαναδιατύπωσε

την πρότασή του για θεσμοθέτη-

ση των υπεραποσβέσεων ως ορι
ζόντιου , επενδυτικού κινήτρου.

Παράλληλα , έθεσε ως κρίσι-

μη προτεραιότητα το ανθρώπι

νο δυναμικό , υπογραμμίζοντας

τηνανάγκη για μαζική επένδυση

στηντεχνική και επαγγελματική
εκπαίδευση , στην κατάρτιση και
επανακατάρτιση, στηνυιοθέτηση

της Τεχνητής Νοημοσύνης από τις

επιχειρήσεις και στην ενίσχυση

της συμπερίληψης στην αγορά

εργασίας. (SID: 25019790]

Το ενεργει

ακό κόστος

παραμένει

καθοριστικός

παράγων για

την ανταγωνι-

στικότητα της

ελληνικής οικο-

νομίας, δήλωσε

ο πρόεδρος του

ΣΕΒ, Σπύρος

Θεοδωρόπου-

λος (αριστερά ) ,

από τη ανοιχτή

Γενική Συνέ

λευση του

Συνδέσμου .

Του Μιχάλη Μαστοράκη

mmastorakis@naftemporiki.gr

ΧΩΡΙΣ να υπεισέρχεται σε λεπτο-

μέρειες , ο πρωθυπουργός Κυριά-

κος Μητσοτάκης επιβεβαίωσε εκ
νέου την πρόθεση της κυβέρνη

σης να εγκαινιάσει ένα νέο σχή-

μα στήριξηςγια τη βιομηχανία ,

προς αντιστάθμιση του υψηλού

ενεργειακού κόστους .

Ειδικότερα , όπως ανέφερε, ο

κ. Μητσοτάκης , μιλώντας χθες
στην Ανοικτή Γενική Συνέλευση

του ΣΕΒ , η κυβέρνηση βρίσκεται Κυρ . Μητσοτάκης: «Η κυβέρνηση βρίσκεται σταθερά δίπλα στη βιομηχανία» .

σταθερά δίπλα στη βιομηχανία,

αναγνωρίζοντας τον ρόλο που δι-

αδραματίζει στην προοπτική της

ελληνικής οικονομίας.

Επί του συγκεκριμένου , ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης απέφυγενα

υπεισέλθει σε λεπτομέρειες , επι-

σημαίνοντας ότι οι διαβουλεύσεις

βρίσκονται υπό εξέλιξη , κινούμε-

νες ωστόσο σε ορισμένους βασι-
κούς άξονες που θα υπάρχουνστο

όποιο τελικό μοντέλο προκύψει.

Οι παράμετροι αυτές αφορούν

την ενίσχυση της ανταγωνιστικό-

τητας , τον σεβασμό των δημοσιο-

νομικών περιθωρίων, καθώς και

τηστήριξη , πρωτίστως, τωνενερ
γοβόρων βιομηχανιώνμε όσο για

νεται διευρυμένη περίμετρο δι-

καιούχων. Τα παραπάνω κινού-

νται στο ίδιο μήκος κύματος με
τα βασικά σημεία που είχαν τεθεί

από την πρώτη στιγμή εκ μέρους
της ελληνικής κυβέρνησης , υπο-

χρεώνοντας και στις ανάλογες προ-

σαρμογές τις προτάσεις του ΣΕΒ,

διαδικασία που συνεχίζεται και
τις επόμενες μέρες .

Υπό αυτό το πρίσμα και παρά

το γεγονός ότι εκκρεμούνοιλεπτο

μέρειες του σχήματος, το βασικό

περίγραμμα θα εδράζεται σε ένα

κόστος της τάξης των 200 εκατ. ευ

ρώ ή και ακόμη λιγότερα, με την
έμφαση, όπως προαναφέρθηκε,

να δίνεται στις ενεργοβόρες επιχει-

ρήσεις , εντάσσοντας και άλλους

κλάδους που πλήττονται σοβαρά

από το υψηλό ενεργειακό κόστος.

Σε κάθε περίπτωση , η επιτα-
κτικότητα του ζητήματος παρα-

μένει, με τον πρωθυπουργό να

αναγνωρίζει ότι η όλη συζήτηση

αφορά το θέμα της διεθνούς αντα-

γωνιστικότητας, μια «δύσκολη

άσκηση» που επιτάσσει πρόσθετα

μέτρα , όπως ανέφερε . Η Ελλάδα ,

όπως σημείωσε, μεταξύ άλλων,

ο πρωθυπουργός, έχει κατορθώ-

σει να μετρήσει σημαντικά βήμα-

τα στην πορεία της ενεργειακής
μετάβασης , φτάνοντας το ήμισυ

της ηλεκτροπαραγωγής στη χώ

ρα να προέρχεται από τις ΑΠΕ,

ενώ, για πρώτη φορά πέρυσι , η
Ελλάδα «έκλεισε» καθαρός εξα-

γωγέας ενέργειας , πράγμα που

προσδοκάται να συνεχιστεί και
τα επόμενα χρόνια.

Πολιτική σταθερότητα
Παράλληλα αναφέρθηκεστη ση-

μασία της πολιτικής σταθερότητας,

χωρίς την οποία -όπως επεσήμα-

νε- δενυπάρχει οικονομική προ-

οπτική . Εκπέμποντας μηνύματα
με πολλαπλούς αποδέκτες , ο πρωτ

θυπουργός αναφέρθηκε στα όσα

έχουνγίνει τα τελευταία χρόνια,

μίλησε για τους κινδύνους του

λαϊκισμού , ενώ έκανε αιχμηρές
αναφορές στην περίοδο 2015 (επι-

λέγοντας να μην αναφερθεί ονο

μαστικά στον κ. Τσίπρα ) . «Όσα οι

Έλληνες κατέκτησαν μέχρι σήμερα

δεν προέκυψανεύκολα , και αύριο

μπορεί να μην είναι καθόλου δε-

δομένα» τόνισε χαρακτηριστικά .

Αναφέρθηκε επίσης σε όσα

έχει πετύχει η χώρα μέσα από

πολλές δοκιμασίες , λέγοντας ότι
«είναι άδικο να αμφισβητούνται
τόσο εύκολα». [SID: 25020041-25019737)

Θαυμασμός απότον πρόεδρο τηςBundesbank

ΤΟΝ ΘΑΥΜΑΣΜΟ ΤΟΥγια το πώς μετ

τασχηματίστηκε η ελληνική οικο-

νομία εξέφρασε ο πρόεδρος της

Bundesbank και μέλος του Δ.Σ.

της ΕΚΤ, Γιοακίμ Νάγκελ, στην

ομιλία του , ενώ υπογράμμισεότι
εν μέσωγεωπολιτικώνκαι οικονο

μικώναβεβαιοτήτωναναδύεται η

ανάγκη για περισσότερη Ευρώπη,

και έθεσετο θέματου κοινού αμυ
ντικού προϋπολογισμού .

Ο Γερμανός κεντρικός τραπε-

ζίτης σχολιάζοντας την περίπτω

ση της Ελλάδας ανέφερε: «Έχω

βαθύ θαυμασμό για την οικονο
μική αναμόρφωση της Ελλάδας
τηντελευταία δεκαετία . Η Ελλάδα

ξεπέρασε μεγάλες προκλήσεις δεί-

Γιοαχίμ Νάγκελ: « Η Ελλάδα ξεπέ

ρασε μεγάλες προκλήσεις» .

χνοντας αξιοθαύμαστη ανθεκτικό

τητα» . Ο κ. Νάγκελ σημείωσε ότι
η οικονομική μεταμόρφωση της
Ελλάδας είναι εντυπωσιακή, ενώ

είπε ότι αποτελεί πηγή έμπνευσης

για όλη την Ευρώπη , στέλνοντας

το μήνυμα ότι οι μεταρρυθμίσεις
είναι αποτελεσματικές ακόμα και
όταν έχουν μεγάλο κόστος .

Ιδιαίτερη μνεία έκανε για τη
μείωση του ελληνικού χρέους που

οφείλεται στην ανάπτυξη της ελ-

ληνικής οικονομίας , 2% το 2024

έναντι 0,8% της Ζώνης του Ευρώ ,

αλλά και στα μεγάλα πρωτογενή

πλεονάσματα που έχει επιτύχει .

Υπογράμμισε ότι η Ελλάδα είναι
πλέονσε καλή θέσηνα χρηματο-

δοτήσει το χρέος της και είναι σε
θέση να το κάνει με καλύτερους

όρους σε σχέση με τηΓαλλία και
την Ιταλία. (SID: 25019842)
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